53,110,816.82 -136,203,941.46 不适用 -301,132,505.07

 2008 年末 2007 年末
本年末比上

年末增减(%)
2006 年末

总资产 2,086,834,994.44 2,630,635,281.20 -20.67 2,916,885,308.14

所有者权益（或股东

权益）
443,454,156.28 430,702,650.11 2.96 986,833,598.57

3.2 主要财务指标

 2008 年 2007 年 本年比上年增减(%) 2006 年

基本每股收益（元／股） 0.04 -1.63 不适用 -0.31

稀释每股收益（元／股） 0.04 -1.63 不适用 -0.31

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
-0.29 -1.65 82.42 -0.67

全面摊薄净资产收益率（%）  2.94 -129.12 不适用 -10.69

加权平均净资产收益率（%） 2.98 -78.46 不适用 -10.11

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
-21.93 -130.47 增加 108.54 个百分点 -24.41

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
-22.24 -79.29 增加 57.05 个百分点 -23.10

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
0.16 -0.40 不适用 -0.88

 2008 年末 2007 年末 本年末比上年末增减(%) 2006 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
1.3003 1.2629 2.96 2.89

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 93,749,002.30

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
6,037,700.00

债务重组损益 14,878,522.31

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5,315,320.60

所得税影响额 -9,692,769.38

合计 110,287,775.83

青岛澳柯玛股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 3

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售

条件股份

1、国家持股 1,096,456 0.3215 -96,456 -96,456 1,000,000 0.2932

2、国有法人

持股
179,376,456 52.5975 -179,376,456 -179,376,456 0 0

3、其他内资

持股
25,666,402 7.526 -25,666,402 -25,666,402 0 0

其中： 境内

非国有法人

持股

25,666,402 7.526 -25,666,402 -25,666,402 0 0

   境内

自然人持股

４、外资持

股

其中： 境外

法人持股

   境外

自然人持股

有限售条件

股份合计
206,139,314 60.445 -205,139,314 -205,139,314 1,000,000 0.2932

二、无限售

条件流通股

份

1、人民币普

通股
134,896,686 39.555 205,139,314 205,139,314 340,036,000 99.7068

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

无限售条件

流通股份合

计

134,896,686 39.555 205,139,314 205,139,314 340,036,000 99.7068

三、股份总

数
341,036,000 100 0 0 341,036,000 100

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

青岛市企业

发展投资有

限公司

179,376,456 27,478,312 0 0 股改承诺 2008 年 2 月 5 日

青岛澳柯玛股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 4

青岛市企业

发展投资有

限公司

 151,898,144 0 0 股改承诺 2008 年 12 月 29 日

中信证券股

份有限公司
25,666,402 2,274,453 0 0 股改承诺 2008 年 2 月 5 日

中信证券股

份有限公司
 23,391,949 0 0 股改承诺 2008 年 12 月 29 日

左广兵 96,456 14,776 0 0 股改承诺 2008 年 11 月 4 日

左广兵  81,680 0 0 股改承诺 2008 年 12 月 29 日

合计 205,139,314 205,139,314 0 0 / /

4.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 34,775 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

青岛市企业发展投

资有限公司
国有法人 52.0949 177,662,290 0 质押 75,000,000

中信证券股份有限

公司

境内非国

有法人
7.5260 25,666,402 0 无

薛文翠 其他 0.3026 1,032,055 0 未知
广州科源中小企业

投资经营有限公司
国家 0.2932 1,000,000 1,000,000 未知

李宪忠  其他 0.2709 923,700 0 未知
邱艾 其他 0.2346 800,000 0 未知
蒋富强  其他 0.2261 771,100 0 未知
孙蓉蓉  其他 0.2161 737,000 0 未知
卢伟浩 其他 0.1924 656,224 0 未知
张青 其他 0.1913 652,300 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

青岛市企业发展投资有限公司  177,662,290 人民币普通股
中信证券股份有限公司 25,666,402 人民币普通股
薛文翠 1,032,055 人民币普通股
李宪忠 923,700 人民币普通股
邱艾 800,000 人民币普通股
蒋富强 771,100 人民币普通股
孙蓉蓉 737,000 人民币普通股
卢伟浩 656,224 人民币普通股
张青 652,300 人民币普通股
衣景娥  607,199 人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动

的说明
公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。

青岛澳柯玛股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 5

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

4.3.2.1 法人控股股东情况

单位:元 币种:人民币

名称 法定代表人 注册资本 成立日期 主营业务

青岛市企业发展

投资有限公司
王磊 822,000,000 2004 年 3月 15 日

管理、融通青岛市人民政府

指定的各项专用基金；对外